«Therefore, a voluntary act is sometimes a *per se* cause of an omission, not that the will is directly led into the omission, because nonbeing and evil are outside intention and the will, as Dionysius says in book 4 of the divine names, that the object of the will is being and good. Rather, the will is led into one thing positively with foresight of the consequent omission, for example, when someone wills to play, knowing that at the same time he will not be able to go to church. Similarly, in transgressions we say that the thief wills gold but does not avoid the deformity of injustice».⁵

His example of an omission caused *per accidens* also fits this standard:

«Sometimes a voluntary act is a *per accidens* cause of an omission, as when the deed he ought to do does not enter the mind of someone who is busy with some other action».⁶

⁴ «Per se quidem, sicut quando per intentionem agit ad talem effectum, puta si aliquis volens invenire thesaurum, fodiens inveniat; per accidens autem, sicut quando praeter intentionem, puta si aliquis volens fodere sepulcrum, fodiendo inveniat thesaurum» (*De malo*, 2, 1).

⁵ «Sic ergo actus voluntarius quandoque est *per se* causa omissionis, non tamen ita quod voluntas directe feratur in omissionem, quia non ens et malum est praeter intentionem, et voluntatem, ut Dionysius dicit IV capite de Divin. Nomin., voluntatis autem obiectum est ens et bonum; sed indirecte fertur in aliquid positivum cum praevisione omissionis consequentis, sicut cum aliquis vult ludere, sciens quod ad hoc concomitatur non ire ad Ecclesiam; sicut et in transgressionibus dicimus, quod fur vult aurum non refugiens iniustitiae deformitatem» (*De malo*, 2, 1).

⁶ «Quandoque vero actus voluntarius est causa *per accidens* omissionis; sicut cum alicui occupato circa aliquem actum non venit in mentem id quod facere tenetur» (*De malo* 2, 1).

Aquinas has presented us with three cases and he has rejected the first as impossible. First, someone could directly will an omission, for example, someone intends not to go to mass because he does not like it.⁷ Second, someone could directly will something else, foreseeing a consequent omission, as when somebody chooses to read during the time of mass, knowing that he will thereby miss mass; in the *De malo*, Aquinas claims that these omissions are caused *per se*. Third, someone directly wills something else and does not foresee the consequent omission, for example, someone chooses to read and becomes so engrossed in the book that he does not notice when the time of mass arrives; in the *De malo*, Aquinas claims that these omissions are caused *per accidens*.